
平成23年度（後期）　　

 〈実施期間〉 平成23年12月26日（月）～平成24年1月27日（金）
 〈履修登録者数〉 〈回収数〉 511 〈回収率〉 82.8%

  〈授業数〉 〈回収数〉 25 〈回収率〉 100.0%

平均値 標準偏差

問１
私はこの授業に意欲的・積極的に
取り組んだ。

3.99 0.82

問２
授業の目的を意識しながら学習する
ことができた。

3.87 0.80

問３ 教員の説明はわかりやすかった。 4.04 0.88

問４
教員は学生の質問・意見に対して
適切に対応していた。

4.19 0.86

問６
成績評価方法について十分な説明
があった。

3.59 1.01

問７
シラバスに目標として掲げられて
いる知識や能力を獲得できた。

3.68 0.82

問８ 私はこの授業を受講して満足した。 4.08 0.83

情報リテラシー実践Ⅱの授業評価アンケート

１．「学生による授業評価」（SE)集計結果

617 人
25 クラス
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問８ 私はこの授業を受講して満足した。 4.08 0.83

問９
教材等の使用が授業の理解に役
立った。

3.91 0.91

問１０
授業全体を振り返ってみて、あなた
にとってこの授業の難易度はどうで
したか？

2.43 0.89

問１１
チューターは、学生の質問、意見に
対し、明快に、わかりやすく対応して
いた。

4.04 0.91

問１２
統計やデータベース(ⅡA)・プログラ
ミング(ⅡB)・画像と音(ⅡC)について
よく知り、活用することができた。

3.64 0.85

データ数＝511

1.0% 3.6%

12.6%

31.4%

51.4%

2時間以上

90分程度

1時間程度

30分程度

ほぼ0時間

問５ 授業時間以外で一週間に平均どのくらい、この授業に

関連した学習をしましたか？

■5.強くそう思う ■4.そう思う ■3.どちらとも言えない ■2.そう思わない ■1.全くそう思わない

（問10のみ）
■5.易しかった ■4.やや易しかった ■3.ちょうどよかった ■2.やや難しかった ■1.難しかった
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平成23年度（後期）　

〈実施期間〉 平成23年12月26日（月）～平成24年1月27日（金）
  〈授業担当教員数〉 〈回収数〉 20 〈回収率〉 71.4%

平均値 標準偏差

問１
学生はこの授業に意欲的・積極的に
取り組んでいた。

4.35 0.49

問２
授業の目的を意識しながら学習する
ことを促した。

4.35 0.49

問３ わかりやすく説明した。 4.35 0.49

問４
学生の質問・意見に対して適切に対
応した。

4.35 0.49

問６
成績評価方法について十分な説明を
した。

4.30 0.66

問７
シラバスに目標として掲げた知識や
能力を獲得させることができたと思
う。

4.05 0.39

問８
学生はこの授業を受講して満足した
と思う
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情報リテラシー実践Ⅱの授業評価アンケート

２．「教員による授業評価」（TE)集計結果

28 人
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問８
と思う。

4.20 0.70

問９
教材等の使用が授業の理解に役立
つようにした。

4.40 0.60

問１０
授業全体を振り返ってみて、学生達
にとってこの授業の難易度はどうで
あったと思いますか？

2.60 0.50

問１１
チューターは、学生の質問、意見に対
し、明快に、わかりやすく対応してい
た。

4.56 0.70

問１２

統計やデータベース(ⅡA)・プログラミ
ング(ⅡB)・画像と音(ⅡC)についてよ
く知り、活用することができるように教
えた

4.30 0.47
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問５ 授業時間以外で一週間に平均どのくらい、この授業に

関連した学習を課しましたか？
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■5.強くそう思う ■4.そう思う ■3.どちらとも言えない ■2.そう思わない ■1.全くそう思わない

（問10のみ）
■5.易しかった ■4.やや易しかった ■3.ちょうどよかった ■2.やや難しかった ■1.難しかった
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